
Dołgoną 0,
VYTVOŘENÍ A SPRÁVĚ

ZARUCNIHO FONDU COVID 111

mezi

ČESKÁ REPUBLIKA, MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

ČESKOMORAVSKÁ ZÁRUČNÍ A ROZVOJOVÁ BANKA, A.S.

1/27



Tuto Dohodu o vytvoření a správě záručního fondu COVID Ill („D0h0da“) uzavřely níže uvedeného dne,
měsíce a roku:

(1)

(2)

Česká republika, Ministerstvo průmyslu avobchodu, organizační složka státu, IČO: 476 09 109,

se sídlem Na Františku 1039/32, Praha l, PSC 110 00,

(„Ministerstvo“)

a

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., IČO: 448 48 943, se sídlem Jeruzalémská 964/4,
Praha 1, PSC 110 00, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze

pod spisovou značkou B 1329,

(„Záruční banka“)

(společně „Strany“)

PREAMBULE

(A)

(B)

(C)

(D)

(E)

(F)

Dne 19. 3. 2020 přijala Evropská komise Dočasný rámec pro opatření státní podpory na podporu
hospodářství při stávajícím šíření koronavírové nákazy COVID-l9 („Dočasný rámec K0mise“),
v němž jsou mimo jiné stanoveny možnosti, které mají členské státy podle pravidel EU k zajištění

likvídity a přístupu k financování pro podniky, zejména pro malé a střední podniky, které v tomto

období čelí náhlému nedostatku, aby se mohly zotavit ze současné situace. Česká republika zaslala

Evropské komisi („Komise“) notifíkaci, vníž podle článku 108 odst. 3 Smlouvy o fungování

Evropské unie oznámila opatření, která budou v souvislosti se šířením koronavírové nákazy COVID-

l9 přijata vČeské republice na základě Dočasného rámce Komise, ke které Komise vydala
Rozhodnutí Komise (EU) ve věci Veřejná podpora SA.57l9S (2020/N) - Česko COVID-19.&#39;

Podpora ve formě záruk za úvěry podnikům do 500 zaměstnanců (C(2020) 3340 final) ze dne

15. 5. 2020 („Notiñkace“).

Program COVID III („Pr0gram COVID III“) byl včetně návrhu této Dohody schválen vládou

Ceské republiky usnesením č. 553 ze dne 18. 5. 2020 (»Usnesení“).

Dne 19. 5. 2020 Záruční banka vyzvala banky, zahraniční banky vykonávající činnost na území

Ceske&#39; republiky prostřednictvím pobočky a spořitelní aúvěmí dmžstva („Zpr0středk0vatelé“)
k vyjádření zájmu o účast v Programu COVID III („Výzva“).

Strany mají zájem spolupracovat na realizaci Programu COVID HI a upravit v této Dohodě

podmínky, za kterých bude Ministerstvo poskytovat prostředky na uhrazení dluhů z ručení Záruční

banky za dluhy z úvěrů, které poskytnou Zprostředkovatelé na základě smluv o portfoliovém ručení

uzavíraných mezi Záruční bankou a Zprostředkovateli („Sml0uvy 0 portfoliovém ručení“).
Za tímto účelem Ministerstvo bude převádět finanční prostředky do Záruční banky na účet záručního

fondu zřízeného Záruční bankou dle této Dohody, který bude spravován Záruční bankou jako
oddělená finanční jednotka podléhající zvláštním pravidlům a vedoucí odděleně účetnictví, která

rozlišuje peněžní prostředky vložené Ministerstvem od aktiv a pasiv Záruční banky („Záruční fond

COVID III“).

Záruční banka bude za podmínek ujednaných v této Dohodě uzavírat Smlouvy o portfoliovém
ručení, přičemž plnění veškerých částek Záruční bankou podle Smlouvy o portfoliovém ručení jakož
i dalších případných platebních povinností ve vztahu ke Zprostředkovatelům nebo Konečným

příjemcům bude provádět Záruční banka z prostředků Záručního fondu COVID III 2a podmínek této

Dohody.

Dne 6. 5. 2020 nabyl účinnosti zákon č. 228/2020 Sb., o poskytnutí státní záruky České republiky
na zajištění dluhů Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s., vyplývajících z ručení za dluhy
z úvěrů v souvislosti se zmíměním negativních dopadů způsobených virem SARS-CoV-2

(„Zákon o státní záruce“). Podle Zákona 0 státní záruce mohou Zprostředkovatelé žádat plnění
dluhů z ručení Záruční banky přímo od České republiky (zastoupené Ministerstvem), pokud Záruční

banka řádně a včas nezaplatí své dluhy z ručení podle Smluv o portfoliovém ručení.

2/27



m,

(G)

(H)

(I)

(J)

(K)

Dluhy z ručení Záruční banky podle Smluv 0 portfoliovém ručení mohou dosáhnout až

150 000 000 000 Kč (odpovídající výši státní záruky podle Zákona o státní záruce). Situace, kdy
takové dluhy Záruční banky nebudou dostatečně a vpříslušném čase kryty prostředky státního

rozpočtu na základě Programu COVID III a Usnesení, (a) bude mít velmi negativní dopady na

Záruční banku (včetně rizika úpadku či rizik plynoucích z regulace Záruční banky podle zákona o

bankách a souvisejících předpisů upravujících činnost bank) a (b) Vyústí ve vznik práva
Zprostředkovatelů požadovat plnění ze státní záruky od České republiky (zastoupené Ministerstvem)
podle Zákona 0 státní záruce.

Česká republika je jediným akcionářem Záruční banky. Ministerstvo jako organizační složka státu a

jeden ze zástupců České republiky jako akcionáře Záruční banky bere na vědomí, že Záruční banka

je obchodní korporací s licencí k činnosti banky, která podléhá právním předpisům zejména v oblasti

korporátního a insolvenčního práva a že musí plnit řadu regulatorních a obezřetnostních požadavků.

Ministerstvo bere na vědomí rizika a negativní dopady, které mohou vzniknout Záruční bance v

situaci, kdy by od Ceské republiky řádně a včas neobdržela prostředky potřebné k zaplacení dluhů

Záruční banky z ručení podle Smluv o portfoliovém ručení.

Záruční banka bere na vědomí, že Ministerstvo je vázáno zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), a zákonem

č 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční

kontrole) a má vnitřní postupy k nakládání s prostředky státního rozpočtu.

Ministerstvo má jako jeden ze zástupců České republiky podílejících se na výkonu akcionářských
práv státu V Záruční bance zájem na tom, aby Záruční banka řádně a včas plnila sve&#39; dluhy z ručení

podle Smluv o portfoliovém ručení, nenesla rizika uvedená V Preambuli (G) a neutrpěla negativní
dopady tam uvedené, a také aby Zprostředkovatelům nevzniklo právo na plnění ze státní záruky
podle Zákona o státní záruce od České republiky (zastoupené Ministerstvem).

STRANY SE DOHODLY NA NÁSLEDUJÍCÍM ZNĚNÍ DOHODY:

1.

1.1

1.2

1.3

VÝKLADOVÁ PRAVIDLA A DEFINICE POJMŮ

Pro výklad této Dohody platí následující pravidla:

(a) ustanovení obsahující slovo „souhlasit“, „souhlas“ nebo „dohoda“ nebo slova podobného
významu vyžadují, aby souhlas nebo dohoda byly učiněny písemně;

(b) slovo „den“ znamená kalendářní den;

(c) přílohy Dohody tvoří její nedílnou součást; vpřípadě rozporů mezi Dohodou a jejími
přílohami mají přednost ustanovení Dohody.

Výrazy v této Dohodě výslovně neupravené mají stejný význam jako ve vzoru Smlouvy o

portfoliovém ručení, která tvoří přílohu č. 1 této Dohody.

Spolu s výrazy definovanými výše nebo V jiné částí Dohody se pro účely Dohody pod následujícími
pojmy rozumí následující:

(i) Agregovanou částkou se rozumí definice uvedená V článku 4.2 této Dohody.

(ii) Agregovanou výzvou k plnění se rozumí definice uvedená v článku 4.2 této Dohody.

(iií) Agregovaným odhadem se rozumí definice uvedená v článku 4.9 této Dohody.

(iv) Aktuálním objemem portfolia se rozumí definice uvedená ve vzoru Smlouvy o

portfoliovém ručení.

(v) Centrálními účty se rozumí účty definované V odstavci (a) článku 3.3 této Dohody.

(vi) Datem vyloučení se rozumí definice uvedená ve Smlouvě o portfoliovém ručení.

(vii) Dluhy se rozumí definice uvedená ve Smlouvě o portfoliovém ručení.

(viii) Dnem ukončení se rozumí den vymezený ve Smlouvě o portfoliovém ručení.

3/27


